• Gestor(a): Mauro Selmo Oliveira Vieira

• Praça Arthur Vieira, S/N, Centro, Anguera - Ba

• Tel: (75) 3239-6500

QUINTA-FEIRA – 31 DE AGOSTO DE 2023 - ANO III – EDIÇÃO N° 140

Edição eletrônica disponível no site www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL

DE ANGUERA PUBLICA:

 PORTARIA (SEC) Nº 015/2023: HOMOLOGA AS DIRETRIZES PARA A AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM E O

RENDIMENTO ESCOLAR, APROVADAS PELO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

http://www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.anguera.ba.gov.br

Praça Arthur Vieira, S/N, Centro, Anguera - Ba | Tel: (75) 3239-6500| Gestor(a): Mauro Selmo Oliveira Vieira

QUINTA- FEIRA
31 DE AGOSTO DE 2023

ANO III – EDIÇÃO N° 140

40

PORTARIA SEC Nº 15/2023

Homologa as Diretrizes para a Avaliação da Aprendizagem e o

Rendimento Escolar, aprovadas pelo Conselho Municipal de

Educação de Anguera-Ba, e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ANGUERA, ESTADO DA BAHIA,

no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a função normativa do Conselho Municipal de Educação, prevista na Lei

Nº 089, de 09 de Outubro de 2009, e no Decreto Nº 57, de 03 de Novembro de 2009;

CONSIDERANDO o Parecer CME Nº 03, de 21 de Agosto de 2023;

CONSIDERANDO o Relatório dos Trabalhos desenvolvidos pela Comissão Colaborativa

de Estudos sobre Avaliação da Aprendizagem e Rendimento Escolar, nomeada através da

Portaria SEC Nº 19/2022, encaminhado ao CME que precedeu análise, modificações e

aprimoramentos na minuta,

RESOLVE:

Art. 1º Ficam homologadas as Diretrizes para a Avaliação da Aprendizagem e o

Rendimento Escolar na Rede Municipal de Ensino.

Parágrafo Único - As diretrizes estabelecidas serão implementadas a partir deste Ano

Letivo de 2023 junto às unidades escolares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições

em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANGUERA-BA, EM 31

DE AGOSTO DE 2023.

Renan Iury Mendes Brito

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
DECRETO INDIVIDUAL 005/2021

http://www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.anguera.ba.gov.br/

		2023-08-31T15:41:34-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182